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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je neverbální komunikace při pracovních pohovorech. Práce

je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část je zaměřena na popis základních druhů

neverbálních prostředků, jejich zakotvení v konkrétní situaci – při pracovních pohovorech a

na rozdíly v používání neverbálních prostředků u žen a mužů. V praktické části jsou

popsány a vyhodnoceny dotazníky, na jejichž základě byla zjištěna úloha neverbální

komunikace v získání pracovního místa, rozdílnost v neverbální komunikace žen a mužů a

její vliv na komunikační interakci.V závěru jsou porovnány výsledky výzkumu

s teoretickými východisky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Neverbální komunikace, neverbální prostředky, pracovní pohovor, neverbální komunikace

žen, neverbální komunikace mužů
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ABSTRACT

The theme of this thesis in nonverbal communication during the job interview. The work

is divided into two main parts. The theoretical part focuses on the description of the basic

types of nonverbal means, embedding them in a particular situation - for job interviews and

the differences in the use of nonverbal means for women and men. In the practical part are

described and evaluated the questionnaires. On it's basis it was established the role of

nonverbal communication in job acquiring, nonverbal communication differences between

men and women and its impact on communication interaction. In the end of this theses the

research results are compared with theoretical base.
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ÚVOD

„ Člověk hovoří mnoha jazyky….

jazykem řeči, umění a činu…“

Martin Buber

Komunikace je základem mezilidské interakce. Obecně platí, že není možné

nekomunikovat. Všude tam, kde se lidé setkávají komunikují, i když se míjejí, si něco

sdělují. Sdělování beze slov neboli neverbální komunikace značně ovlivňuje chod

komunikace v interpersonální interakci, nebot' jen 7 procent vyjádření sdělujeme slovy.

Většina informace je obvykle sdělována prostřednictvím neverbálních prostředků: mimiky,

gestikulací, držením těla atd. V dnešní době nestačí umět dobře mluvit, ale je v některých

komunikačních situacích je důležité věnovat pozornost i neverbálnímu sdělování. Jak naše

skutečnost ukazuje, mezi takové patří pracovní pohovor.

První kapitola je věnována především vymezení pojmu neverbální komunikace,

hledáním příčin a problematikou vědomého a neuvědomovaného mimoslovního sdělení.

Samostatná podkapitola se věnuje klasifikaci funkcí neverbální komunikace.

Druhá kapitola se soustřeďuje na klasifikace základních druhů neverbálních prostředků.

Popisuje základní prostředky neverbálního sdělení, které jsou dvojího druhu: neverbálně

nevokálních prostředků (oční kontakt, mimika, kinezika a gestika atd.) a neverbálně

vokálních prostředků (hlasitost řeči, výška hlasu atd.).

Další kapitola se zabývá zakotvením výše popsaných neverbálních prostředků

v konkrétní situaci – při pracovních pohovorech a jejich popis se zřetelem na pohlaví

účastníků v komunikační interakci. Naznačuje se tím popis odlišnosti v neverbální

komunikace u žen a mužů.

Empirická část je zaměřena hlavně na vyhodnocení dotazníků, sloužící k zjištění vlivu

neverbální komunikace na výsledky pracovního pohovoru a rozdílů v používání

neverbálních prostředků u žen a mužů. V dalším oddílu této kapitoly je nastíněno porovnání

výsledků s teoretickými východisky.

Přílohy obsahují dva dotazníky, z nichž jeden je určen uchazečům o práce, zatímco

druhý je adresovaný potenciálním zaměstnavatelům.

9

I TEORETICKÁ ČÁST

1. Neverbální komunikace

1.1 Obecné vymezení pojmu neverbální komunikace

„Komunikace je považována za základ mezilidského styku a je definována jako

vzájemná výměna významů mezi lidmi, uskutečňovaná především prostřednictvím

používání konvenčních symbolů.“1

„Komunikace“ je slovo latinského původu a odpovídá latinskému „participare“, tj.

„spolupodílet se s někým na něčem společném“.2 Ve slovníku Thesaurus linguae latinae je

zdůrazňováno, že „comunicare est multum dare“, tj. „komunikovat znamená mnoho

dávat“. Disciplina, která má za úkol vysvětlit, jak se jedinec chová a myslí v přítomnosti

druhých, tj. sociální psychologie, dělí komunikaci do dvou částí: slovní – verbální a

mimoslovní – neverbální. Jak již název napovídá, v této práci se budeme zabývat

především neverbální komunikací.

„Neverbální komunikace zahrnuje veškeré komunikační projevy, které nesignalizujeme

pomocí slov“ (Černý, 2007, s. 17). Člověk komunikuje, i když nemluví. I z mlčení a

klidové polohy těla lze se hodně o člověku dozvědět.

Jeden z nejvýznamnějších amerických sociologů lidského chování, Erving Goffman, se

vyjádřil následujícím způsobem: „Člověk může přestat mluvit, nemůže však přestat

komunikovat svým tělovým idiomem, zde musí něco říci: buď dobře, nebo špatně.

Nemůže neříci nic“ (in Vybíral, 2005, s. 85).

Mimoslovní neboli neverbální komunikace je historicky starší než verbální. Je to jasné,

protože člověk se domlouval pokyny, mimikou obličeje a tímto způsobem komunikoval.

Přestože člověk dnes dokonale ovládá verbální sdělení, nemůže se obejít bez mimoslovní

složky komunikace. Je nepochybné, že některé neverbální prostředky, jež jsou

v současnosti používané, měly kdysi jinou podobu. Tak to je například s podáváním ruky

při pozdravu. Dnes to je symbol rovnosti, tj. stisknutí ruky je projev zdvořilosti. „Jako

1 Černý, Vojtěch. Neverbální komunikace pro obchodníky i běžný život. Brno: Computer Press, a. s., 2007, s.
3.

2 Černý, Vojtěch. Neverbální komunikace pro obchodníky i běžný život. Brno: Computer Press, a. s., 2007, s.
4.
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první podává ruku starší mladšímu, společensky významný nevýznamnému, žena muži a

nadřízený podřízenému“ (Pech, 2009, s. 14). Přestože si lidé na rozdíl od zvířat vytvořili

kvalitní verbální aparát, stejně i nadále používají neverbální prostředky ke komunikaci.

V souvislosti s tím M. Argyle (1975), jeden z proslulých sociálních psychologů 20.

století, uvádí pět důvodů, proč lidstvo komunikuje neverbálně:

1. V některých situacích neverbální kód může odstraňovat mezery ve verbálním

kódování

■ Pro tvary objektů není velké množství počet slov. Autor se domnívá, že tvary se dají

snadno imitovat pohybem ruky, což znamená neverbálně.

■ Jedinec si sám o sobě podává informace hlavně neverbálně.

2. Neverbální signály mají silnější vliv na komunikaci než verbální

■ Tento fakt je motivován tím, že účinek slov je slabší než účinek neverbálních signálů

(Mehrabian, 1972).

3. Neverbální signály jsou těžce ovladatelné, proto jsou považovány za pravdivější

■ Některé neverbální signály nejsou snadno ovladatelné a prozrazují opravdové city

člověka. Zde je možno uvést zužování a rozšiřování zornic.

4. Z hlediska verbální komunikace jsou některé emocionální stavy společensky

nepřípustné a nemohou být jednoduše předváděny

■ V interpersonálním vztahu bylo by nepříjemné, kdyby jeden z účastníků komunikace

vyjádřil verbálně nelibost vůči druhému.

5. Verbální komunikace předpokládá ovládání i neverbálního sdělení

■ Neverbální signály jsou důležité pro interpersonální vztahy tím, že podporují verbální

sdělení.

Studiem neverbální komunikace se psychologové začali zabývat zejména v padesátých a

šedesátých letech 20. století. Tato doba je známa zásadními pracemi jak psychologickými a

sociologickými, tak antropologickými. Příručka Jara Křivohlavého „Jak si navzájem lépe

porozumíme“, vydaná v roce 1988, byla jedním z prvních pokusů o vystižení tohoto tématu

v české psychologické literatuře. V práci Křivohlavého se objevují názory většiny autorů

zabývajících se neverbální komunikací. Mezi nimi rovněž patří: M. Argyle (1975), A. E.
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Scheflen (Body Language and the Social Order, 1972) a P. Watzlawick (Pragmatic of

Human Communication, 1967).

V anglické literatuře je termín neverbální komunikace znám především jako „nonverbal

communication“, ale užívají se také termíny „bodily communication“ a „bodily action“.

Americký sociolog lidského chování, E. Hoffman (in Vybíral, 2005), užíval termín „bodily

idiom“. „Termín naznačuje, že mimoslovní komunikování chováním lze studovat jako


[…]


rozdílů v neverbální komunikaci u obou pohlaví. Prostřednictvím empirického výzkumu

byla srovnávána teoretická východiska s výsledky výzkumu.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá poznatky, které se týkají především

neverbální komunikace, funkce neverbální komunikace, neverbálních prostředků a jejich

zakotvení v situaci pracovního pohovoru. V centru pozornosti jsou teoretické poznatky

postihující rozdílná neverbální sdělení u žen a u mužů. Neverbální komunikace žen a mužů

je ovlivněna především rozdílnou fyziologií. Například projev nejistoty nebo přemýšlení je

interpretován ženami i muži různě. Ženy si dávají ruku před ústa, kdežto muži si uhlazují

knírky anebo sahají na bradu, což je spojeno s růstem vousů. Odlišné sebepojetí jedince ve

společnosti je dalším faktorem ovlivňujícím neverbální komunikaci obou pohlaví. Pro muže

je důležité jeho postavení ve společnosti a bojuje za jeho udržení. Z teoretických

východisek vyplývá, že proniknutí muže do osobní zóny jiného muže je považováno za

útočnický akt. Ženy se naopak snaží působit přátelštěji a vytvářet dobré vztahy tím, že se

usmívají častěji než muži.

Praktická část spočívala v provedení výzkumu metodou dotazníků. Dotazníky byly

zaměřeny na potenciální zaměstnavatele a na uchazeče o práci. Výsledky výzkumu

potvrdily většinu teoretických východisek, která vysvětlují působení neverbální komunikace

na pracovní pohovor, potvrdily i vliv jednotlivých neverbálních prostředků modifikovaných

pohlavím. Bylo zjištěno, že jak potenciální zaměstnavatelé, tak i uchazeči o práci si

uvědomují podstatu neverbálních sdělení. Zároveň se potvrdilo, že se neverbální

komunikace u žen a mužů liší a že v některých případech je mimoslovní sdělení žen během

pracovních pohovorů interpretováno jako méně přesvědčivé.
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PŘÍLOHA 1

Dotazník (uchazeč)

1. Pohlaví: muž – žena

2. Má pro vás význam neverbální komunikace v získání místa, o něž se ucházíte?

A. ano

B. ne

3. Věříte v sílu prvního dojmu? A. ano

B. ne

4. Zapůsobíte–li špatným dojmem, myslíte si, že bude brán zřetel na vaše

odborné schopnosti?

A. ano

B. ne

5. Přesvědčivým dojmem působí:

A. používáte–li gestikulace na podporu názoru

B. nepoužíváte-li gestikulace

6. Může váš hlas vypovědět něco o vašem emocionálním stavu? A. ano

B. ne

7. Během pohovoru:

A. udržujete přiměřený oční kontakt

B. díváte se přímo do očí

C. uhýbáte pohledem

8. Jak často se usmíváte při pracovním pohovoru:
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 A. často, protože chci působit přátelsky

B. zřídka, protože chci působit seriózně

9. Jak sedíte během pohovoru:

A. máte nohy a lokty od sebe

B. máte překřížené nohy

C. máte nohy zaklesnuté do sebe

D. máte nohy u sebe

10. Jaký stisk ruky používáte při pohovoru:

A. slabý

B. pevný

C. velmi pevný

11. Vadí vám, vstupuje-li do vaší osobní zóny (osobní zóna je charakteristická vzdáleností

od 45 cm do 120 cm) potenciální zaměstnavatel:

A. muž

B. žena

12. Napodobujete postoje budoucího zaměstnavatele? A. ano

B. ne

C. neuvědomuji si to

V případě, že ano, s jakým cílem? ______________________________________

13. Jaká výška hlasu působí přesvědčivěji: A. nízká

B. vysoká
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PŘÍLOHA 2

Dotazník (potenciální zaměstnavatel)

1. Pohlaví: muž – žena

2. Má neverbální komunikace rozhodující úlohu při výběru vhodného uchazeče o práci?

A. ano

B. ne

3. Jsou-li neverbální signály v rozporu s verbálním sdělením, čemu více uvěříte:

A. neverbálním signálům

B. verbálnímu sdělení

4. Je první dojem při výběru uchazeče rozhodující? A. ano

B. ne

5. Zapůsobil–li uchazeč špatným dojmem, budete brát zřetel na jeho odborné schopnosti?

A. ano

B. ne

6. Jak působí projev uchazeče:

A. s gesty: ____________________________________

B. bez gest: ___________________________________

7. Z uchazeče, který napodobuje vaše postoje, máte:

A. dobrý dojem

B. špatný dojem

C. neuvědomuji si to

8. Může hlas vypovědět něco o emocionálním stavu uchazeče?

A. ano

B. ne

9. Jak se obvykle snažíte chovat k uchazeči:

A. dominantně, abyste se dozvěděl/a,

jak se uchazeč chová ve stresových situacích
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 B. jednáte s uchazeči jako se sobě rovnými

10. Kdo obvykle více udržuje oční kontakt při pohovoru: A. žena

B. muž

11. Kdo se při pohovoru obvykle častěji usmívá:

A. žena

B. muž

12. Kdo působí přesvědčivěji:

A. sedí-li žena s překříženýma či do sebe zaklesnutýma nohama

B. sedí-li muž, který má nohy od sebe

C. sedí-li žena, která má nohy u sebe

13. Jaký stisk ruky má pozitivní vliv na pohovor :

A. u žen: slabý – pevný – velmi pevný

B. u mužů: slabý – pevný – velmi pevný

14. Vádí vám, vstupuje-li do vaší osobní zóny (osobní zóna je charakteristická vzdálenosti
od 45 cm do 120 cm) uchazeč:

A. žena

B. muž

15. Kdo je aktivnější ve snaze o napodobování vašich postojů:

A. žena
B. muž

16. Jaká výška hlasu obvykle působí přesvědčivěji:

A. vyšší

B. nižší