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Jméno a příjmení autora NATALIA ODOBESCO

Studijní obor
Název bakalářské práce NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE PŘI PRACOVNÍCH POHOVORECH

Vedoucí / oponent BP PHDR. JASŇA PACOVSKÁ, CSC.

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-
tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X

Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná Kompilát
X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší Nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
X

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Bakalářská práce Natalie Odobesco svým rozsahem (56 s. textu) i obsahem odpovídá náro-
kům, které jsou na bakalářské práce kladeny. V práci převládá praktické zaměření, jehož pod-
kladem je původní empirický výzkum, který se zaměřuje na neverbální komunikaci, zejména
její relevanci při pracovních pohovorech. Autorka mapuje roli neverbální komunikace se za-
měřením na specifické rysy neverbální komunikace mužů a žen.

Ve svém výzkumu N. Odobesco zohledňuje dosud publikované práce (částečně od-
borné, převážně popularizační) zabývající se neverbální komunikací. V těchto zdrojích vidíme
jisté rezervy; k přesvědčivějším závěrům by autorka dospěla, kdyby využila více odborných
prací, ať už ukotvených v lingvistice, psychologii či kognitivní lingvistice. Bylo by dobré, aby
autorka výběr literatury v průběhu obhajoby zdůvodnila, aby vysvětlila, zda si je vědoma to-
hoto omezení. Dále by bylo žádoucí, aby N. Odobesco zhodnotila, zda závěry, k nimž na zá-
kladě svého výzkumu dospěla, považuje za obecně platné: jak z hlediska významu neverbál-
ních prostředků, tak vlivu genderu na užívání neverbální komunikace.

Jistým handicapem práce jsou některé jazykové a formulační nedostatky. Škoda, že je
autorka během závěrečné revize textu neodstranila. Co je však třeba ocenit, je zaujatost téma-
tem a míra samostatnosti, kterou se způsob práce N. Odobesco vyznačoval. Vzhledem k výše
uvedenému považuji bakalářskou práci Natalie Odobesco za kvalitní.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:
Viz připomínky výše.

Klasifikace: výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 1. 9. 2012…..

PhDr. Jasňa Pacovská, CSc.
…………………………………….

Podpis vedoucího /oponenta BP

Ústav českého jazyka a teorie komunikace FF UK
Pracoviště vedoucího /oponenta BP